A keretes oklevél előbb tömören, majd (a káptalan jelentésébe 
foglaltan) szó szerint is idézi a nyitrai káptalanhoz intézett királyi 
mandátum szövegét; hasonlóképp teljes terjedelemben közli a káp-
talan jelentését az általa foganatosított intézkedésekről. — Az ok-
levél 1295. július 6. után, de július 23. előtt kelt, mert ekkor vál-
tozott az annus regni 6-ra. — A fotokópián alul a plicatura és a 
függőpecsét zsinórjának árnyéka látható. 

OL Dl 95 541. (Binyei-vétel 4.) 
ANdreas dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, 
Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex. Omnibus christi fidelibus tam presentibus 
quam futuris presencium noticiam habituris ||2 salutem in omnium saluatore. Qve 
aguntur in tempore, ne simul cum tempore elabantur, litterarum solent testimonia 
[sic!] perempnari. Proinde ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus 
peruenire, ||3 quod comes Paulus filius vinculo de fusy quandam terram castri 
nostri Nitriensis warkezu vocatam (vacuam) et habitatoribus destitutam esse asse-
rendo a nobis petiuit sibi dari; verum quia de qualitate ||4 ipsius terre, vtrum nostre 

32 testimonia: recte: testimonio 
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sit pertinens collacioni, nobis ueritas non constabat, fidelibus nostris Capitulo 
Nitriensi nostris dedimus litteris in preceptis, vt vnum ex ipsis mitterent pro testi-
monio, coram quo alexander filius ||5 Galli de wasard homo noster ipsam terram 
reambularet conuocatis commetaneis et uicinis, et si earn inueniret nostre collacioni 
pertinentem, statueret ipsi comiti Paulo sine preiudicio iuris alieni, et si non fieret 5 
contra-1 |6-dictum, Contradictores (autem) ad nostram citaret presenciam ad termi-
num competentem seriem facti nobis fideliter rescribendo. Qvod quidem Capitulum 
nobis demum rescripsit in hec verba: 

„Excellentissimo domino suo andree dei gracia illustri Regi vngarie ||7 

Capitulum ecclesie Nitriensis oraciones in domino tam debitas quam deuotas. 10 
Recepimus litteras serenitatis vestre tenorem continentes: 

»Andreas dei gracia Rex vngarie fidelibus suis Capitulo Nitri-
ensi salutem et graciam. Comes Paulus filius vinculo quan-||8-dam 
terram castri nostri Nitriensis warkezu vocatam vacuam et habi-
tatoribus destitutam esse asserendo a nobis pecijt sibi dari; verum 15 
quia nobis de qualitate et quantitate dicte terre, et utrum nostre 
collacioni pertineat necne, ueritas non constat, fi-||9-delitati uestre 
firmiter precipiendo mandamus, quod mittatis vnum [[ex uobis], 
coram quo alexander filius Galli de wasard homo noster ream-
bulando ipsam terram, si vacuam inuenerit et habitatoribus desti- 20 
tutam et nostre collacioni pertinentem, presentibus commetane-
||10-is et uicinis statuat et assignet comiti Paulo antedicto, si non 
fuerit contradictum, contradicentes autem, si qui fuerint, ad no-
stram citet presenciam ad terminum competentem, et post hec diem 
citacionis et terminum as(s)ignatum nobis cum serie tocius facti 25 
fideliter rescribatis. Datum in Raad | | u ferya sexta ante festum 
sancti Johannis baptiste.« 

Nos igitur mandatis excellencie vestre in omnibus obedire cupientes, prout 
tenemur, cum eodem homine vestro nostrum misimus hominem pro testi-
monio fidedignum ad reambulandam terram memoratam, qui accedentes 30 
super fa-||12-ciem terre predicte vacuam et habitatoribus destitutam inue-
nientes et collacioni uestre pertinentem presentibus vicinis et commeta-
neis — scilicet Nicolao filio comitis andree filij Joanche a parte orientis et 
meridie, a parte occidentis villa Itou ||13 et a parte septentrionis villa Mezeu-
kezeu — ipsisque permittentibus et non contradicentibus dixerunt statuisse 35 
et as(s)ignasse eidem comiti Paulo sub eisdem metis et terminis, utilitatibus 
et pertinencijs vniuersis, quibus ipsum castrvm Nitriense ||14 tenuisset et 
possedisset. Datum ferya quarta post festum beatorum Petri et Pauli apo-
stolorum." 

Nos itaque fidelitates et seruiciorum merita dicti comitis Pauli, que nobis in diuersis 40 
expedicionibus regni nostri et specialiter in expugnacione nostra, quam ||15 habuimus 
contra ducem austrie tunc inimicum nostrum capitalem, sub castro wyennensi 
baronibus nostris cernentibus exhibuit laudabiliter dimicando, vbi idem comes 
Paulus in scapulis et pede per ictum sagitte balistarys ||16 grauiter et letaliter extitit 
uulneratus, attendentes volentesque eidem pro tot et tantis seruicijs suis et effusione 45 
sanguinis eiusdem ipsi comiti Paulo regio occurrere cum fauore, quamquam pociora 
et maiora mereretur, In aliqua-||17-lem tamen recompensacionem seruiciorum suo-
rum et pro effusione sanguinis sui dictam terram warkezu vocatam cum omnibus 
vtilitatibus suis et pertinencijs vniuersis sub eisdem metis, quibus per Castrum Nitri-
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ense habita extititetpos-||18-sessa,eidemcómiti Paulo filio vinculo et per eum suis here-
dibus heredumque suorum successoribus dedimus, donauimus et contulimus ex 
dicta consciencia et mera liberalítate perpetuo irreuocabiliter pacifice possidendam. 
In cuius rei memoriam 1119 perpetuámque firmitatem presentes eidem comiti Paulo 

5 et suis successoribus concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Datum per manus discreti viri magistri Theodori prepositi albensis aule nostre 
vicecancel-1 |20-larij dilecti et ñdelis nostri. Anno domini M°CC° Nonagésimo Quinto, 
Regni autem nostri anno Quinto. 

2. 

A nyitrai káptalan bizonyítja, hogy Stoysa fia Nicolaus, a nyit-
10 rai vár egyik jobbágya és fiai, Petrvs és Paulus egyfelől, Bugar fia 

Martinus comes másfelől előtte személyesen megjelenvén előadták, 
hogy előbbiek Suran nevű, 8 ekealjnyi öröklött birtokukat — 
melyen egy, szent Miklós tiszteletére emelt egyház is van — Mar-
tinus comesnek és örököseinek 20 márkáért eladták, s a vételár 

15 teljes kiegyenlítést nyert; az eladók közlése szerint a birtokszom-
szédok Pouka de Kurth fia Jacobus a keleti és nyugati oldalon, a 
vevő — Martinus comes — pedig a többi részen; fentiekről a 
káptalan jelen pecsétes oklevelét állítja ki. — Kelt Farkasius 
magister olvasókanonoksága alatt 1297-ben. 

20 Az oklevél felső szélén chirographum látható valószínűleg 
az ABC betűk alsó felével. — A fotokópián alul a plicatura 
és a függőpecsét zsinórjának árnyéka látható. 

OL Dl 95 542. (Binyei-vétel 5.) 

Uniuersis christi fidelibus presentem paginam inspecturis Capitulum ecclesie 
25 Nitriensis salutem in eo, qui est salus omnium. Ad uniuersorum no-||2-ticiám tarn 

presencium quam futurorum harum serie uolumus declarare, Quod Nicolaus filius 
Stoysa iobagio castri Nitriensis, Petrvs et ||3 Paulus filij eiusdem personaliter ab una 
parte, comes Martinus filius Bugar similiter personaliter ab altera coram nobis 
constituti II4 ijdem Nicolaus, Petrvs et Paulus quandam possessionem ipsorum 

30 Suran uocatam hereditariam, ut dicebant, in qua eciam esset ||5 ecclesia fundata in 
honore sancti Nicolai confessoris, usui octo aratrorum sufficientem seu congrven-
tem cum omnibus utilitatibus et pertinency's ipsius ||6 possessionis pro viginti marcis 
plenarie receptis eidem comiti Martino et per eum suis heredibus heredumque suo-
rum successoribus dixerunt iure perpe-||7-tuo et irreuocabiliter uendidisse. Cui 

35 quidem possess(i)oni ab oriente et ab occidente Jacobus filius Pouka de Kurth, 
circumquaque uero 118 idem comes Martinus, sicut ab eisdem uenditoribus intellexi-
mus, uicinantur. In cuius rei memoriam et perpetúe stabilitatis incrementum ||9 

presentes litteras sigilli nostri munimine concessimus communitas. Datum anno 
domini M° CC° nonagésimo séptimo magistro farkasio ecclesie nostre ||10 lectore 

40 existente. 
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15. 

, Aba magister fia Aba comes tudatja: Gerenchar nevű birto-
kára minden szabad állapotú ember számára megtelepedési lehe-
tőséget biztosított azzal a kedvezménnyel, hogy 4 évig mentesek 
minden szolgáltatástól, cenzustól vagy terrágiumtól; ezen idő 
elteltével minden mansio után cenzus. vagy terrágium címén 5 
esztendőnként 2 penza és 4 dénárt kell fizetni, az. ajándékokat pedig 
évente 3 részletben adják; egyszersmind közli, hogy a birtokkal 
járó jogok és jövedelmek élvezetét átengedte ottani officiálisának, 
Stephanus comesnek. — Kelt 1302-ben.